
2/3

do současnosti. Jediným vytržením byly tři rozvolněné týdny na přelomu listopadu i

prosince, kdy ale nadále přetrvávalo omezení provozní doby i kapacity. Tehdy otevřelo 7

z 10 podniků, které fungovaly před propuknutím koronakrize.

Srovnání března 2020 až února 2021 s únorem 2020 (poslední předcovidový měsíc),

zdroj: Dotykačka Holding

Co způsobují lockdowny?

Gastro se během roku zvládlo na omezení částečně adaptovat. Díky moderním

technologiím a optimalizovaným procesům už podniky s každým dalším lockdownem

naskakují do okénkového provozu rychleji a efektivněji. I tak to ale znamená, že během

těchto období má obvykle kolem 60 procent gastro podniků zavřeno a tržby se pohybují

kolem 40 procent normálu.

Krvácejí všichni, nejvíc večerní podniky

Koronavirová omezení mají největší dopad na podniky orientované na noční život.

„Například diskotéky a kluby, podobně jako bary nebo hospody, nemohou pořádně

fungovat už od konce léta. Situace je pro ně likvidační,“ upozorňuje Petr Menclík.

Naopak nejlépe podle něj současný režim zvládají kavárny a bistra. „Tyto podniky do

určité míry i za normálních okolností fungují v režimu ‚take away’. Za celý rok jejich

tržby klesly jen o 19 procent,“ vyčísluje Petr Menclík.

Zdroj: Dotykačka Holding a.s.

Podle Luboše Kastnera, který obor zastřešuje v rámci AMSP ČR, aktuálně hrozí smrt

každému čtvrtému zařízení. „Víc než třetinový pokles hodnoty trhu v kombinaci

s nejistými kompenzacemi a slabým nájezdem tržeb v roce 2021 způsobí odliv zhruba

čtvrtiny provozovatelů a analogicky stejného počtu zaměstnanců. Pro záchranu odvětví

je nyní zásadní, kdy dojde alespoň k částečnému rozvolnění a obnově provozu,“

vysvětluje.

Regiony oslabují ohniska koronaviru i odliv turistů

https://www.vecerni-praha.cz/wp-content/uploads/2021/03/trzby.jpg
https://www.vecerni-praha.cz/wp-content/uploads/2021/03/mezirocni.jpg

